

Số: 189 /BC-CTHADS

Bắc Kạn, ngày 24 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2024

Để đánh giá kết quả công tác THADS, hành chính 6 tháng đầu năm 2024 của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, Cục THADS tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác THADS, hành chính 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

1.1. Kết quả thi hành án dân sự:

- Tổng số thụ lý là 2.176 việc = 258.630.291.000đ, Trong đó: Năm trước chuyển sang là: 1.284 việc = 234.237.363.000đ; Thụ lý mới là: 892 việc = 24.392.928.000đ.

- Ủy thác: 44 việc = 2.256.051.000đ,

* Kết quả phân loại về việc, tiền:

- Phải thi hành: 2.132 việc = 256.374.240.000đ; Có điều kiện thi hành: 1.210 việc = 146.904.801.000đ; Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 847 việc = 74.784.605.000đ; (Đạt tỷ lệ 70% về việc; 51% về tiền); Hoãn 10 việc = 9.282.293.000đ; số đang thi hành 363 việc = 72.120.196.000đ.

- Tổng số chưa có điều kiện thi hành: 922 việc = 109.469.439.000đ. Trong đó: Số chưa có điều kiện thi hành: 382 việc = 53.522.832.000đ; Số chưa có điều kiện đã chuyển số theo dõi riêng: 540 việc = 55.946.607.000đ,

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 1.295 việc = 190.871.928.000đ.

1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số việc phải thi hành loại này là 923 việc, tương ứng với số tiền là 15.607.986.000 đồng (chiếm 43% về việc và 6% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Tổng số có điều kiện là 687 việc, tương ứng với số tiền là 6.321.918.000đồng; Số chưa có điều kiện là 235 việc, tương ứng với số tiền là 9.249.986.000đồng. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 591 việc thu được số tiền là 1.701.032.000 đồng, đạt tỷ lệ 86,03% về việc và 26,91% về tiền.

1.3. Về kết quả thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng

Tổng số phải thi hành 26 việc, với số tiền 3.655.306.000 đồng. Số có điều kiện là 18 việc, với số tiền 3.067.126.000 đồng. Đã thi hành xong 9 việc, với số tiền là 484.910.000 đồng (*Chiếm tỷ lệ 50% về việc, 15,81% về tiền*); Số chưa có điều kiện thi hành 7 việc, với số tiền 588.180.000 đồng.

1.4. Về kết quả tổ chức thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự thu tại trại giam, trại tạm giam

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 666 việc, tương ứng với 7.520.134.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 287 việc, thu được số tiền là 1.461.292.000 đồng, đạt tỷ lệ 43% về việc và 19,4% về tiền.

1.6. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

số việc phải thi hành loại này là 115 việc, tương ứng với số tiền là 124.430.765.000 đồng (*chiếm 5,4% về việc và 48,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành*). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 04 việc, hoãn 01 việc thu được số tiền là 62.272.255.000 đồng, đạt tỷ lệ 3,4% về việc và 50% về tiền.

1.7. Về kết quả miễn, giảm thi hành án

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị và Tòa án nhân dân quyết định xét miễn đối với 6 việc, tương ứng với số tiền 25.102.910 đồng; xét giảm đối với 2 việc với số tiền 53.764.611 đồng.

1.8. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 26 trường hợp, tăng 17 trường hợp so với cùng kỳ, do có 2 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 24 trường hợp, tăng 15 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 3 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành; số việc cưỡng chế thành công 23 việc, số việc cưỡng chế chưa thành công 0 việc, 01 việc chưa tổ chức cưỡng chế

1.9. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Số việc thi hành án hành chính phải thực hiện theo dõi là 01 việc (*trong đó, kỳ trước chuyển sang là 01 việc, trong kỳ báo cáo là 01 việc*).

2. Công tác công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo

2.1. Công tác kiểm tra

Bám sát Kế hoạch triển khai công tác năm, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2024 (*Ban hành kèm theo Quyết định số 108/QĐ-CTHADS ngày 18/10/2023*). Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiến hành kiểm tra 05 cuộc, đã ban hành Kết luận

04 cuộc kiểm tra và Báo cáo Cục trưởng 01 cuộc Kiểm tra theo Kế hoạch tự kiểm tra của Cục THADS tỉnh, cụ thể:

- Thực hiện Công văn số 693-CV/BCS ngày 11 tháng 01 năm 2024 của ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và Công văn số 260/TCTHADS-GQKNTC ngày 18/01/2024 của Tổng cục THADS triển khai văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, Phòng tham mưu Lãnh đạo Cục THADS tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch số 17/KH –CTHADS ngày 29/02/2024 về tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác theo nội dung đề cương, đồng thời Cục THADS tỉnh Bắc Kạn đã ban hành văn bản triển khai đến Chi cục THADS các huyện, thành phố trên địa bàn toàn tỉnh, yêu cầu thực hiện việc tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác (thời điểm kiểm tra từ ngày 01/10/2021 đến 30/9/2023) theo tinh thần chỉ đạo của Tổng cục THADS.

- Kiểm tra cấp trên- cấp dưới: 04 cuộc tại Chi cục THADS thành phố, đã ban hành kết luận kiểm tra 04/04 cuộc kiểm tra.

- Kiểm tra công tác kế toán, tài sản và ứng dụng công nghệ thông tin tại Cục THADS, Chi cục THADS huyện Chợ Đồn, Na Rì.

- Báo cáo về việc thực hiện Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự năm 2021 (thời điểm từ ngày 01/3/2021 đến ngày 29/02/2024). Báo cáo công tác kiểm tra 6 tháng 2024 của Cục THADS tỉnh.

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: 04 đơn (Trong đó: 02 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 01 đơn phản ánh, kiến nghị), tương ứng: 04 việc (trong đó: 03 việc thuộc thẩm quyền của Cục THADS; 01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS; 0 việc thuộc thẩm quyền của cơ quan khác; số lượng đơn trùng: 0). Kết quả giải quyết: Đã xử lý và giải quyết: 04/04 việc (đạt tỷ lệ giải quyết đơn 100% với số đơn tiếp nhận);.

- Tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị của công dân: Sau khi giải quyết xong, công dân đều nhất trí với việc giải quyết đơn của Cục Thi hành án dân sự, đến nay không nhận được thông tin nào khác từ người viết đơn.

- Kết quả giải quyết các kiến nghị, kháng nghị của VKSND: Đã thực hiện giải quyết xong 9 kiến nghị và 01 kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Ban hành Kế hoạch của Ban chỉ đạo THADS tỉnh về việc kiểm tra hoạt động Công tác năm 2023 đối với Ban Chỉ đạo THADS các huyện, thành phố. Ban hành lịch kiểm tra và thực hiện kiểm tra đối với hoạt động công tác của Ban Chỉ đạo THADS huyện Ngân Sơn, Pác Nặm, Chợ Đồn, Na Rì và huyện Ba Bể.

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá: Công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam được duy trì, thực hiện thường xuyên trong 6 tháng đầu năm 2024 phối hợp giải quyết được 287 việc, thu được số tiền là 1.461.292.000 đồng.

Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương: Thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác THADS giữa các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan THADS cấp tỉnh, cấp huyện theo hướng dẫn tại Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP -BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phối hợp liên ngành trong công tác THADS đã tạo ra những chuyển biến tích cực trong công tác THADS góp phần đảm bảo an ninh chính trị tại địa phương. Cục THADS tỉnh và 8/8 đơn vị cấp huyện đều ký kết Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS.

Phối hợp tốt trong việc thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCLN/NHNNVN-BTP ngày 18/3/2015 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Bộ Tư pháp trong công tác THADS; các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh phối hợp tốt với các tổ chức tín dụng, ngân hàng trong việc xác minh điều kiện thi hành án, cung cấp thông tin, áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án. Định kỳ sáu tháng, hàng năm Cục THADS tổng hợp tình hình, số liệu về kết quả thực hiện Quy chế phối hợp, kết quả thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21/6/2014 của Quốc hội khóa 14 về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng, kết quả thi hành án đối với các vụ việc có liên quan đến hoạt động, tín dụng ngân hàng gửi Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Kạn tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Bắc Kạn.

5. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

5.1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Công tác đăng tải công khai người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án lên trang thông tin của Cục chưa được cập nhật thường xuyên liên tục.

- Việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh trong việc thi hành án đối với Công ty cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco, còn chưa thực hiện được.

- Án có điều kiện đang thi hành do số tiền phải thi hành án lớn hiện nay, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua (vụ Lý Thị Nhất – Pác Nặm).

- Một số bộ phận cán bộ, Chấp hành viên tham mưu chưa kịp thời, chưa chủ động, trong công việc, chưa quyết liệt trong công tác giải quyết án, tác phong làm việc và phối hợp chưa năng động, linh hoạt.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân là người phải thi hành án chưa cao, hiểu biết pháp luật còn hạn chế. Nhiều trường hợp án có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành. Án chưa có điều kiện thi hành hiện nay chủ yếu là án ma tuý và các tội phạm hình sự khác như trộm cắp, đánh bạc... Án thụ lý mới theo đơn yêu cầu về cấp dưỡng nuôi con ngày càng tăng, án thu hồi nợ cho Ngân hàng Liên Việt tăng... mà người phải thi hành án đa số đang chấp hành án phạt tù không có tài sản, thu nhập để thi hành án dẫn đến án chưa có điều kiện tồn cao không xử lý được.

- Một số vụ việc Tòa tuyên tịch thu sung quỹ Nhà nước: ½ giá trị tài sản và trả lại ½ giá trị tài sản còn lại cho người khác (*vợ hoặc chồng của người phải thi hành án*) thường vụ việc chậm được tổ chức thi hành dứt điểm, do tài sản sau khi cơ quan thi hành án chuyển giao cho cơ quan tài chính thường mất rất nhiều thời gian mới xử lý được.

- Biên chế hiện nay chưa đảm bảo cho khối lượng công việc theo yêu cầu chuyên môn nghiệp vụ. Do cắt giảm biên chế Chấp hành viên gặp khó khăn trong công tác xác minh theo quy định của pháp luật.

- Việc trả lại tài sản cho người phải thi hành án đang chấp hành tại Trại giam còn gặp khó khăn.

5.2. Nguyên nhân

- Biên chế giảm trong khi lượng việc tăng nên ảnh hưởng nhiều đến tiến độ giải quyết án; do một số cán bộ, công chức còn kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trọng tâm.

- Công tác kiểm tra theo Công văn 693 của ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác (*từ 2015 đến 2023*), cán bộ thực hiện công tác này mất nhiều thời gian để thực hiện việc hướng dẫn, tổng hợp kết quả kiểm tra, nên dẫn đến hạn chế nêu trên.

- Do phần mềm thụ lý THA chưa liên thông với công thông tin của Cục nên Công tác đăng tải công khai người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án lên trang thông tin của Cục chưa được cập nhật thường xuyên liên tục.

- Do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh là đơn vị được giao chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu cho UBND tỉnh thu hồi đất mà không chủ động và kịp thời tổ chức thực hiện.

- Do đương sự đang chấp hành phạt tù hoặc đã thi hành xong án phạt tù nhưng không có việc làm, sống phụ thuộc gia đình không có tài sản và nguồn thu nhập để thi hành. Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiều bản án vừa chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới.

- Kho vật chứng của Chi cục huyện Bạch Thông mặc dù đã được đầu tư xây dựng từ năm 2013, tuy nhiên do hậu quả của thiên tai, sạt lở đất nên hiện không sử dụng được.

- Công tác trả lại tài sản tại Chi cục Ba Bể còn khó khăn do chưa nhận được văn bản của Trại giam bên cạnh đó người nhà đương sự không làm giấy ủy quyền nhận tại sản, lý do giá trị tài sản nhỏ.

5.3. Đánh giá chung:

Công tác Thi hành án dân sự của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2024 từ Cục THADS đến các Chi cục THADS đã xây dựng, triển khai, bám sát Kế hoạch công tác đề ra; Công tác giải quyết án về việc **Đạt tỉ lệ 70%**; về tiền **Đạt tỉ lệ 51%**. Công tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo thực hiện chính xác; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp, cán bộ, công chức trong ngành đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên công tác thi hành án dân sự còn gặp khó khăn do điều kiện kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn, Mặt khác ngay từ đầu năm công tác thụ lý tăng hơn các vụ việc có tính chất phức tạp và gia tăng 12.159.980.000 (tăng 24% so với cùng kỳ năm 2023), còn có việc bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua (vụ Lý Thị Nhất – Pác Nặm)...

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học tập tư tưởng Hồ Chí Minh.

2. Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ THADS hành chính mà Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

3. Tổ chức thi hành án dân sự đúng trình tự, thủ tục, trong đó đảm bảo ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực, nâng cao chất lượng xác minh phân loại án chính xác, rà soát tất cả các vụ việc có điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, không để dây dưa kéo dài nhằm đạt được kết quả cao so với chỉ tiêu được giao, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

4. Phối hợp với các ngành có liên quan tiếp tục báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo THADS tỉnh cho ý kiến chỉ đạo giải quyết việc thi hành án vụ Công ty cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco, vụ Công ty TNHH may công nghiệp Bắc Kạn, Công ty kẽm Việt Thái.

5. Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.

6. Tập trung kiên toàn, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, cán bộ của Cục, các Chi cục và tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể của các đơn vị.

7. Tổ chức lớp tập huấn công tác chuyên môn nghiệp vụ, tự kiểm tra, công tác văn thư, lưu trữ, bảo vệ bí mật Nhà nước...

III. KIẾN NGHỊ

1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự

- Quan tâm bố trí kinh phí để xây dựng mới trụ sở Chi cục THADS thành phố Bắc Kạn; bảo hành, bảo trì trụ sở Chi cục THADS huyện Na Rì, Pác Nặm; xây dựng kho vật chứng cho các Chi cục THADS cấp huyện chưa có kho vật chứng, kho tạm; sửa chữa, khắc phục hậu quả thiên tai đối với kho vật chứng của Chi cục huyện Bạch Thông.

- Đề nghị không cắt giảm biên chế của các cơ quan THADS tỉnh Bắc Kạn nhằm đảm bảo số biên chế tối thiểu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các cấp

- Quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan (*như Sở Tài nguyên và Môi trường, các ngân hàng trên địa bàn tỉnh...*) thực hiện tốt công tác phối hợp, kịp thời cung cấp thông tin về tài sản của người phải thi hành án theo yêu cầu của Cơ quan THADS.

- Tiếp tục quan tâm, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết dứt điểm việc thi hành án vụ Công ty cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco, vụ Công ty TNHH may công nghiệp Bắc Kạn.

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho cơ quan THADS trên địa bàn: Kinh phí thực hiện một số hoạt động thi hành án (*thuê kho, bãi bảo quản một số vật chứng đặc thù, tiêu hủy vật chứng...*), kinh phí đầu tư phòng họp trực tuyến cho các Chi cục THADS huyện, thành phố; kinh phí khắc phục thiên tai do sạt lở chi cục THADS huyện Bạch Thông...

- Bố trí kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cùng cấp khi có đề nghị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Cục THADS tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT HĐND tỉnh; | b/c
- HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT, VP. *[Handwritten mark]*

CỤC TRƯỞNG



[Handwritten signature]
Nguyễn Văn Duyệt